遗失声明
王学杰遗失车牌号码为粤

ＫＰ7512 车的道路运输证，证
号：茂002644258，现声明作废。

遗失声明
苏水生遗失房屋租赁证，证

号：信（2022）房租证第 1870 号，
现声明作废。

遗失声明

茂名市电白区林头镇中心

卫生院遗失空白手写版死亡证1
张，编码为：S442020027949。已

填写过的废证 1 张，编码为：

D442022348488。现声明作废。

遗失声明
根据产权人的申报：高州市第一

职业技术学校，用地位置坐落：高州
市宝光街道新气象公园北侧，证号
为：地字第【2022】161号，该建设用地
规划许可证已遗失，现声明作废。

2023年4月24日

为加快推进省道 277 线高州至茂南段改建工程
(潘州大道北)项目，经过实地勘察测量，涉及南塘镇境
内路线方案包括：主线K38+890—K42+505段(含部分
团结农场用地),南塘镇内里程长度 3.14 公里，征地约
341亩。路线方案走向为：线路从曹江 镇经过新规划
建设的鉴江大桥后进入南塘镇境内，总体呈南北走
向，途经下六罗、新村、白居坡后进入宝光街道辖区。
南塘辖区内征用土地、拆迁等涉及彭村村大园、岭头、
上六罗、六罗一、六罗二、六罗三、六罗四、六新、低垌、

立铎经济合作社。凡在上述征地范围内插有标签的
坟墓均需迁移。自本公告之日起，三十日内需将坟墓
迁移完毕。请坟主凭标签、居民身份证(或户口簿)、村
(居)委会证明到南塘镇政府办理迁坟手续。逾期不处
理的，按无主坟处理。

联系电话：0668-6420258
特此公告

高州市南塘镇人民政府
2023年3月26日

迁 坟 公 告

各用人单位：
根据《中国残联办公厅关于明确按比例就业联网

认证“跨省通办”工作有关事项的通知》（残联厅函
〔2022〕63号）和《广东省残联关于做好2023年残疾人
按比例就业情况联网认证的通知》（粤残联函〔2023〕
120号）有关要求，为促进残疾人就业，规范残疾人就
业年审工作，现就我市开展2023年残疾人按比例就业
情况联网认证年审工作有关事项通告如下：

一、申报单位
本市行政区域内上年度已按规定安排残疾人就

业的机关、事业单位、社会团体、企业、民办非企业单
位（含中央、境外驻茂单位）等用人单位（以下简称用
人单位）。

二、申报时间
每年3月1日至10月31日。
未在规定时限申报年审的用人单位，均视为上年

度未安排残疾人就业。
三、申报方式

（一）线上申报
用人单位登录“广东政务服务网”→搜索“全国残

疾人按比例就业情况联网认证”→找到对应事项→点
击在线办理→选择对应行政区域→法人登录→账号
密码登录，按提示登录申报即可。

（二）线下申报
用人单位到所在地的县级残疾人就业服务机构

办理。
四、申报指南：http://jyzx.gddpf.org.cn/jyns/bszn/

content/post_1012994.html
五、咨询电话
茂南区：0668-2206819 信宜市：0668-8877369
高州市：0668-6666368 化州市：0668-7280833
电白区：0668-5287185
六、本通告自印发之日起生效，自刊登之日起满

60日即视为送达。
茂名市残疾人联合会

2023年4月16日

茂名市残疾人联合会关于开展
2023年残疾人按比例就业情况

联网认证年审的通告
茂残联〔2023〕20号

042023年4月24日 星期一
值班主任：卜柳 责编、版式：卜柳 许泰 陈小虎要闻要闻MAOMING DAILY

公 告
根据中国银行保险监督管理委员会监管

规定，茂名众胜保险代理有限公司于2021年9

月6日换发新版《保险中介许可证》，现予以公

告。单位:茂名众胜保险代理有限公司，法人:

古力强，成立日期:2008 年 11 月 04 日，机构编

码:202223000000800，机构地址:茂名市茂南大

道 163 号大院 3、5 号第 3 层 22 号房(住所信息

自主申报)，联系电话:0668-2900999。

迁 坟 公 告
高州市铭跃石料有限公司是高州市石板镇固定投资项目，

现已租用石板镇贺村村委会灯照林场，磨刀坑岭，石村村委会
塘坑岭等山岭作为生产作业区。

为优化营商环境，促进固投项目顺利推进，凡在租用范围
内 1 至 23 号标签的坟墓均需迁移，请坟主自本公告之日起 15
天内，凭标签、居民身份证，村(居)委会证明到石板镇政府公
共服务办办理迁坟手续:如有遗漏或未插有标签的坟基，请坟
主与石板镇政府公共服务办联系核实迁坟工作。逾期不处理
的，按无主坟处理。

联系人:吴学永，联系电话:13686790322。
特此公告

高州市石板镇人民政府
2023年 4月 24日

■文/图 茂名日报社全媒体记者
陈珍珍

本报讯 四月的滩底古荔园，
生机勃勃。古荔枝树上的花儿已
化为青色的小果，点缀在每一棵树
上，享受着阳光雨露的滋养，预示着
又一个丰收年即将到来。

滩底古荔园位于高州市泗
水镇大联村委会滩底村，与分界
镇、根子镇交界，分为三个区
域。二、三区是相连的，一区则
相距约一公里。该园面积约 250
亩，现存树龄超 500 年荔枝古树
102棵，其中千年古树38棵，是茂
名市四大古荔园之一，至今已有
一千多年历史。

园内荔枝古树品种繁多，连
片成群，素有“荔枝博物馆”之
称。品种以黑叶为主，另有六月

霜、白糖罂、三月红、新兴、妃子
笑、桂味、糯米糍、白蜡等 10 多
种。此外，该园还有一些罕见的
荔枝品种，如“红皮”“和虾串”

“玉荷包”等原始品种，是目前保
存原始荔枝品种较多的园区。

滩底荔枝品质优良，据民国
年间《茂名县志稿·荔枝》记载：

“县东南西北均产，尤以东路滩
底为佳。”1996年，泗水镇受国家
农业部委托，选送了滩底古荔园
内一株挂满鲜果的优质白糖罂
荔枝树赴京展出，受到全国各界
人士的高度评价。

据村民介绍，滩底村有个民
间习俗：每年农历五月“祭荔枝
神”。这个习俗已有近千年的历
史了，活动时间一般定在每年农
历五月荔枝丰收后，由族老或当
地最有威望的人，挑选出一棵最
老、最茂盛而且“子孙满堂”结果
最多的荔枝树来拜祭。通过这
个活动，祈求来年更加风调雨
顺、收成丰富。

漫步滩底古荔园，能感受到
生命的力量。看，有着数百年、
上千年树龄的古荔枝树依然“老
当益壮”，枝繁叶茂(如右图)。有
些树形仿似撑天巨伞；有些树干
姿态优雅，像极了坐着的古代
人；有些枝丫蔓延张开，形似小
顽童正在嬉闹……

2021 年，滩底古荔园进行了
升级改造，园区古树得到了创造
性的保护，园内彩砖铺路，蜡石
亮名，荔枝矮化提质，科学喷灌，
古树长势良好。此外，园内还设
有凉亭、荔趣休闲区等，集赏荔
园、啖荔枝一体，让游客尽情享
受大自然的馈赠。

时间更迭，万象更新。一
棵棵生机勃勃的古荔树见证着
每个日出日落，庇护着一方村
民。近年来，泗水镇把滩底古
荔园纳入高州市国家荔枝现代
农业产业园建设规划，与大联
美丽乡村建设结合起来，通过
深 入 挖 掘 滩 底 古 荔 园 荔 枝 文

化，打造集生态观光、体闲娱
乐、文化创意、特色美食、乡村

民宿于一体的荔枝生态旅游产
业综合体。

泗水滩底古荔园现存树龄超500年荔枝古树102棵，千年古树38棵

滩底古荔园：荔枝品种的“百宝箱”

■通讯员 卢昭怡

本报讯 为保护广大未成年
人的合法权益，普及未成年人的
法律常识，提高他们的法律素养，
增强未成年人自我保护意识，日
前，电白区水东街道组织干部、双
百社工、网格员、志愿者在东湖公
园举办了《中华人民共和国未成
年人保护法》宣传活动，为广大家
长提供了一个了解未成年人法律
保护的机会，让他们更好地关心
和呵护自己的孩子（如右图）。

水东街道干部、双百社工、
网格员、志愿者向参加活动的
未成年人和家长们详细介绍了

未成年人保护法的基本内容和
相关法律条款，并通过举例说
明法律的应用场景，引导大家
正确运用法律，维护自身合法
权益。他们用通俗易懂的语言
讲解了《中华人民共和国未成
年人保护法》的相关内容，告知
学生们要加强法律知识学习，
坚决不做违法的事情，在生活
中遇到危险时要及时求助，懂得
自我保护，拒绝校园暴力，在必
要的时候要学会运用法律武器
保护自己。进一步提高未成年
人对法律常识的感知，拓宽了参
与者的法律知识面。

随后在现场还组织了互动

环节，工作人员邀请一些小朋友
演示了如何自我保护，大家通过
这些实际操作，更深刻地认识到
了保护未成年人的重要性。通
过法律知识问答、法律漫画展
示、法律填空游戏等丰富多彩的
活动形式，让参与者深入了解未
成年人保护法的相关内容和法
律责任，引导家长正确引导和教
育未成年人，共同营造安全、和
谐的社会环境。整个活动现场
气氛热烈，吸引了众多未成年人
和家长前来参加。参与者纷纷
表示，在今后的学习和生活中，
一定会更加注重学习法律，增强
自我保护意识。

与法“童”行 护航成长
水东街道开展《未成年人保护法》宣传活动

■记者 尹兆平 通讯员 邹玉芳

本报讯 茂南区针对农业发展规模化、
集约化程度低、生产成本高、农户种地缺乏
积极性的情况，从2021年开始实施生产托
管项目。至今，该区推出了“村集体流转集
中+生产托管”“经营权入股集中+生产托
管”“撂荒地复耕复种+生产托管”等多种
服务模式，为小农户与现代农业发展有机
衔接、推动农业生产规模化标准化发展探
索了有效路径，增加了村集体和村民收入，
优化了农业产业结构，让昔日撂荒地重披
绿装，激活全区农业产业发展新动能。尤
其是去年创新推出“古荔枝园+托管服务”
对羊角镇禄段首批400多棵古荔枝树全程
托管，古荔树每亩约节省成本500元，亩均
增产 10-20%，每亩收益增加 1000元左右，
实现了古荔枝树保护和增收的双重效益。

近日，由茂南区农业农村局、茂南区供
销合作联社联合主办，茂名市茂南区农业
生产托管服务中心、茂名市茂南区优禾农
业科技有限公司承办的 2023 年茂南区水
稻农业生产托管现场会在金塘镇丰田村委
会务水山村举行。与会人员参观了农服公
司及其作业实施流程、农业社会化服务实
施举措、未来展望等，详细了解服务模式成
本、施药方式、效益对比等情况，观摩了金
塘镇丰田村委务水山村农业生产托管示范
基地的插秧机田间作业展示。该基地由茂
名市务水山农业专业合作社流转150户农
户土地共200亩作为农业生产托管示范基
地。茂名市务水山农业专业合作社与茂名
市茂南区优禾农业科技有限公司（茂南供
销农服）签订“保姆式”托管协议，将流转地
块“耕、种、管、收”的水稻全程机械化作业
服务交由该公司全程托管。

据了解，茂南春种农作物种植面积有
20 多万亩，农业生产托管工作前景广阔、
大有可为。目前全区各服务主体抢抓机
遇、主动探索、敢于实践，聚焦粮食安全工
作重点，通过农业生产托管进行土地集约
化、规模化整治，引入先进种植技术，有效
降低农户生产成本，提高种植效益，推动农
业现代化发展，全面助力乡村振兴。

茂南区推出多种农业生产
托管服务模式

复耕撂荒地
提升古荔园

■茂名日报社全媒体记者邓晖晖

本报讯 近日，由共青团茂
名市委员会主办的“学习二十
大，永远跟党走，奋进新征程”
主题宣讲在华南师范大学附属
茂名滨海学校举行，该校 50 多
名 学 生 参 加 了 本 次 宣 讲 活 动
(如右图)。

该 校 老 师 张 洋 作 为 此 次
宣讲的主讲老师，以《高举中
国特色社会主义伟大旗帜，为
全 面 建 设 社 会 主 义 现 代 化 国
家而团结奋斗》为宣讲题目，
从“重温团的历史、永远跟党

走做合格共青团、发挥团员的
带头模范作用、永远跟党走奋
进新征程”四个方面，用图文
并茂的讲课方式，旁征博引、
深 入 浅 出 地 讲 述 了 中 国 共 青
团的历史，青年兴则国家兴，
青 年 强 则 国 家 强 ，青 年 一 代
的理想信念、精神状态、综合
素 质 ，是 一 个 国 家 发 展 活 力
的重要体现，也是一个国家核
心 竞 争 力 的 重 要 因 素 。 张 老
师 希 望 学 生 们 接 过 革 命 先 辈
们 的 接 力 棒 ，继 续 坚 定 不 移
地 跟 党 走 ，为 中 国 建 设 现 代
化 强 国 ，实 现 中 华 民 族 伟 大

复兴的中国梦而努力奋斗，传
承红色基因，做新时代的有为
新青年。

该 校 学 生 听 完 此 次 宣 讲
后纷纷表示，作为新时代的青
年学生，要坚定不移听党话、
跟 党 走 ，怀 抱 梦 想 又 脚 踏 实
地，敢想敢为又善作善成，坚
定自己的理想信念，立志做有
理 想 、敢 担 当 、能 吃 苦 、肯 奋
斗 的 新 时 代 好 青 年 。 特 别 是
在 学 习 上 ，要 努 力 学 习 科 学
文化知识，用知识武装头脑，
成 为 祖 国 合 格 的 建 设 者 和 接
班人。

“永远跟党走，奋进新征程”
华南师范大学附属茂名滨海学校举行学习贯彻二十大精神主题宣讲

■记者 谢力忠

本报讯 为加强仲裁员队伍建设，提高
仲裁员业务素质，提升办案能力和水平，推
动仲裁工作更好发展，日前，茂名仲裁委员
会举办仲裁员培训班，共有八十多名仲裁
员参加了本次培训。

在当天的培训班，主讲老师就《<茂名
仲裁规则>仲裁实务程序讲解》《仲裁员庭
审实务——律师与仲裁员的角色转换》和

《仲裁员的职业道德及纪律规范》进行授
课。课后，一名学员表示，通过本次培训
班，在把握仲裁法律理论和办案程序上提
高了认识，对更好地贯彻《中华人民共和国
仲裁法》、更好地办理仲裁案件、更好地做
好新形势下的仲裁工作受益良多。

主办方表示，茂名仲裁委员会自 2020
年成立至今，共聘任了四百多名仲裁员，这
次培训，是茂名仲裁委员会首次大规模集
中培训，具有十分重要的意义。希望通过
本次培训，让参与培训的各位仲裁员学有
所得，共同推进茂名仲裁事业新发展。

茂名仲裁委员会
举办仲裁员培训班

古荔芳华
茂名古荔枝树系列报道②